Este un abil diplomat, făcând politică externă în beneficiul Moldovei. Deși la

momentul respectiv nu se poate vorbi despre conceptul de ”integritate teritorială”, statele-

națiune apărând un secol mai târziu, Cantemir tentează o formă de protecție a Moldovei, prin

Tratatul de la Lutk din 13/24 aprilie 1711. Organizat în 17 articole, tratatul secret de alianță

cu Petru cel Mare urmărea scoaterea Moldovei de sub dominația turcă, precizându-se faptul

că integritatea granițelor va fi apărată de armata Moldovei. De asemenea, prin art. VI –

”După vechiul obicei moldovenesc, toată puterea să fie la domn”14, Cantemir viza